18. Vgl. Schirrmacher, Friedr. II., Bd. IV., 285.

19. Vgl. Lorenz, deut. Gesch., I, 277 folg.

20. Lorenz, S. 281.

21. Die Quellen bei Lorenz, S. 282.
22. Annal. Forojul., M. G. XIX, 197: *Captus fuit venerabilis pater Gregorius patriarcha Aquileiensis per nobilem virum Albertum comitem Goritiae apud Villam-novam sub Rosacio in aurora diei, dum erat in lecto, et nudipes ductus fuit Goriciam in uno roncino anno dom. 1267 die Mercurii 12. exeunte Julio; nullo alio capto praeter Johannem Lucensem et paucis aliis vulneratis.*
23. Annal. Plac., 522.
24. Im Mai an den Cardinaldiacon Ottobonus (Martene ep. 464): *Magna vero de Corradino finguntur, quae licet non omnino velimus contemnere, nullam tamen in eis invenimus adhuc substantiam veritatis.* — Am 15. Juni (ep. 492): *nos videntes diserimen in limine.* — Aug. 16 (ep. 521): *De adventu iuvenis Conradi multum dudum audivimus, quae sicut hactenus aestimavimus, sic et probavimus esse falsa.* — Am 15. Sept. (ep. 530): *Nova de Conradi adventu quantumcumque crebrescant, cito casura credimus, sicut et hactenus reciderunt.*
25. Martene, ep. 278. — Vgl. Palachy, Gesch. v. Böhmen, II, 199.
26. Palachy, Ueber Formelbücher, 263. — Böhmer, Reg. Richard, no. 97. — Palachy, Gesch. Böhmens, II, 202.
27. Böhmer, Reg. Clemens IV., no. 188. 189. — Lorenz, a. a. D., 237 flg.
28. Monum. Boica 29<sup>b</sup>, 463.
29. Acta Imp., 685. — Lorenz, S. 246.
30. Quellen u. Erörtrg. z. baier. Gesch., S. 216.
31. Die ausführliche Darstellung bei Lorenz, S. 246. — Die Quellenangabe in Wittelsb. Regest., S. 79.
32. Herm. Altah., B. F. II, 513.
33. Herm. Altah., 519. — Lorenz, a. a. D., 250.
34. Mart., ep. 539: *Verum licet pacem amare nos deceat, si comitem habeat veritatem: quia tamen sub pacis specie multa saepe pati contraria procuratur; magnitudinem regiam attentam et cautam esse volumus ac rogamus, ne cum inimicis ecclesiae foedus ineas, nec amicitia iis qui sunt contra Deum coniungaris.* Offenbar hat diese Ermahnung keine Beziehung zu der Angelegenheit zwischen dem Patriarchen von Aquileja und den Grafen von Görz, für welche Ottokar das Schiedsrichteramt übernahm. Am 25. August gelobte Albert Graf v. Görz, Vogt von Aquileja, sich dem Ausspruch des Königs Ottokar und des Erzbischofs v. Salzburg unterwerfen zu wollen. *Fontes Rer. Austr. Diplom. 2. Abth. LI.*

35. Lorenz, a. a. D., 265. — Mart., ep. 548: Corradinus (est) Tridenti, ubi crescit eius societas, et timemus, ne crescat amplius, quia eius avunculi duces Bavariae cum rege Bohemiae pacem habent, sicut rex ipse nobis scripsit.